ДУМА КУРТАМЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 23 марта 2023 года № 9
 г. Куртамыш

 О внесении изменения в решение Думы Куртамышского муниципального округа

Курганской области от 23 декабря 2021 года № 139 «Об утверждении Положения о

муниципальном контроле  на автомобильном транспорте, городском наземном

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Куртамышского

муниципального округа Курганской области»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о

дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 8 ноября 2007

года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного

электрического транспорта», Федеральным законом от 31 июля 2020 года 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», постановлением Администрации Куртамышского муниципального округа

Курганской области от 11 августа 2022 года № 174 «О разработке и утверждении

административных регламентов осуществления муниципального контроля

Администрацией Куртамышского муниципального округа Курганской области» Дума

Куртамышского муниципального округа Курганской области

РЕШИЛА:

            1. Внести изменения в решение Думы Куртамышского муниципального округа

Курганской области от 23 декабря 2021 года №139 «Об утверждении Положения о

муниципальном контроле  на автомобильном транспорте, городском наземном

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Куртамышского

муниципального округа Курганской области»:

           1) в Раздел 1 приложения к решению:

           а) дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

   «3.1 Подконтрольными субъектами при осуществлении муниципального

контроля являются граждане и организации, использующие дорожное хозяйство на

территории Куртамышского муниципального округа Курганской области при ведении

хозяйственной или иной деятельности, в ходе которой могут быть допущены нарушения

обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом

муниципального контроля.

Главной задачей при осуществлении муниципального контроля является

переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление

consultantplus://offline/ref=7DDDF8504A8C991D6DC062AEBE1543CC2CF7776F3762347E592B209D7894710E559B68D26C2774AD314985836975927B260E8F776387C20Aj6Y5O

профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет

проведения профилактики.

При осуществлении муниципального контроля проведение профилактических

мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является

приоритетным по отношению к проведению контрольных (надзорных) мероприятий.

Основными причинами нарушений требований дорожного хозяйства Российской

Федерации, выявляемых контрольным (надзорным) органом, являются:

1) Низкие знания пользователей автомобильных дорог местного значения

требований, предъявляемых к ним законодательством Российской Федерации о порядке,

поведении, пользовании, эксплуатации дорожной и транспортной инфраструктуры.

Решить данную проблему можно путем организации первостепенной

профилактической работы (мероприятий) с правообладателями при оценке достоверности

сведений, полученных в сообщениях и заявлениях граждан, СМИ, организаций или

органов власти, указывающих на нарушения обязательных требований законодательства,

предъявляемым к охраняемым законом ценностям.

2) Сознательное бездействие пользователей автомобильных дорог местного

значения и лиц, относящихся к эксплуатации транспортной инфраструктуры.

Основное направление контрольных мероприятий – выявление таких

пользователей и проведение с ними профилактических мероприятий.»;

 б) в пункте 5 слова «отдел строительства Администрации Куртамышского

муниципального округа Курганской области (далее – отдел строительства)» заменить на

слова «отдел по развитию городской территории Администрации Куртамышского

муниципального округа Курганской области (далее – городской отдел)»;

            в) пункт 7 изложить в следующей редакции:

    «7. От имени Контрольного органа муниципальный контроль вправе

осуществлять следующие должностные лица:

1) руководитель (заместитель руководителя) Контрольного органа;

2) должностное лицо Контрольного органа, в должностные обязанности которого в

соответствии с постановлением Администрации Куртамышского муниципального округа

Курганской области, должностной инструкцией входит осуществление полномочий по

ведению муниципального контроля, в том числе проведение профилактических

мероприятий и контрольных мероприятий (далее – инспектор).

Перечень должностных лиц Контрольного органа, уполномоченных на

осуществление муниципального контроля, устанавливается Постановлением

Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области.

Должностными лицами Контрольного органа, уполномоченными

на принятие решения о проведении контрольного мероприятия, являются руководитель,

заместитель руководителя Контрольного органа (далее – уполномоченные должностные

лица Контрольного органа).»;

            2) в Раздел 2 приложения к решению:

            а) в пункте 2 слова «умеренный риск» заменить на слова «высокий риск»;

            б) пункт 5 изложить в следующей редакции:

                «5. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при

осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории

Куртамышского муниципального округа Курганской области, проверяемых в рамках

осуществления муниципального контроля устанавливается решением Думы

Куртамышского муниципального округа Курганской области.»;

3) Раздел 6 приложения к решению изложить в новой редакции:

               «6. Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения для

муниципального контроля

Ключевые показатели муниципального контроля и их целевые значения,

индикативные показатели устанавливаются решением Думы Куртамышского

муниципального округа Курганской области.»;

4) приложение 1 к положению исключить;

5) приложение 3 к положению исключить;

6) приложение 5 к положению исключить;

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене

«Куртамышский муниципальный округ: официально» и разместить на официальном сайте

Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Думы

Куртамышского муниципального округа Курганской области.

Заместитель председателя Думы Куртамышского

муниципального округа Курганской области                                           С.Г. Куликовских

И.о. Главы Куртамышского

муниципального округа Курганской области                                 О.А. Солодкова